## **RE: Circular AGPE**

From: Mecip Dinacopa < mecip@correoparaguayo.gov.py >

lun., dic. 02, 2024 09:02 AM

Subject: RE: Circular AGPE

To: Rosa Paredes < asesoriainter@correoparaguayo.gov.py >

buenas, se confirma recibido muchas gracias.-

atte.-

coordinación Mecip

**De:** "Rosa Paredes" <asesoriainter@correoparaguayo.gov.py> **Para:** "mecip mecip" <mecip@correoparaguayo.gov.py> **Enviado:** viernes, 29 de noviembre de 2024 13:16

Asunto: RE: Circular AGPE

Muy apreciada Abg. Laritza Cardozo

Es un gusto saludarla, al tiempo de enviar Informe 2024, correspondiente a la Asesoría de Relaciones Internacionales, solicitado según Memorandum 099/2024/MECIP. Cordialmente,

C.P. Rosa Paredes G. Asesora de Relaciones Internacionales Dinacopa

**De:** "Lic. Gladys Barrios" <planificacionyproyectos@correoparaguayo.gov.py> **Para:** "Rosa Paredes asesoriainter" <asesoriainter@correoparaguayo.gov.py>

Enviado: jueves, 10 de octubre de 2024 15:21

Asunto: Circular AGPE

Buenas tardes!!! adjuntamos Circular de la Auditoria General del Poder Ejecutivo. Para su conocimiento y tener en cuenta las fechas límites de entrega de documentos solicitado por la Coordinación MECIP.

Atte.



correo.correoparaguayo.gov.py

\_\_\_\_\_

## Informe 2024

## Asesoría de Relaciones Internacionales

- 1- Elaboración de los Ejes de Trabajo y gestiones de designación de Coordinadores Nacionales de la próxima Reunión Ordinaria del Subgrupo de Trabajo Nº 1 Comunicaciones del Mercosur y sus Comisiones Temáticas a realizarse en Asunción, Paraguay, en ejercicio de la Presidencia Pro Tempore de la República del Paraguay, del 06 al 10 de mayo de 2024. Estas tareas se llevan a cabo en coordinación con el equipo del GMC de la Conatel.
- 2- Gestiones de inicio del Proyecto de Re Certificación Plata en Seguridad Postal, mediante conversaciones con el equipo de la Upaep y el Asesor de Seguridad Postal de la Dinacopa.
- 3- Remisión de papeletas de votación de la Cooperativa EMS de la UPU al Ministerio de Relaciones Exteriores, a fin de recibir instrucciones de voto.
- 4- Remisión del voto Cooperativa EMS según las instrucciones emanadas de la Dirección de Organismos Internacionales del Ministerio de Relaciones Exteriores.
- 5- Participación de la Dinacopa en el Taller EAD de la UPU realizado en forma remota el día 26 de febrero. En representación de Paraguay participaron el Sr Ismael Morínigo, Director de Operaciones y el Sr Rodrigo Toledo, Director de Tecnología.
- 6- Gestiones para la participación de la Dinacopa en el Webinar de Manejo de Cyber Riesgos, a cargo de la Dirección de Tecnología.
- 7- Remisión de datos a la Upaep para la actualización de datos de la Asesoría Filatélica de Paraguay en la página web de la Upaep.
- 8- Gestiones de designación de "Responsable de Comité de Negocios de la Dinacopa" y remisión a la Upaep conforme a lo solicitado por la SG del Organismo Internacional.
- 9- Gestiones para la Reunión virtual del Secretario General de la Upaep Dr. Franklin Castro con la Directora General de la Dinacopa, Dra. Nidia Rosa López de González, la conversación giró en torno al Desarrollo del Sector Postal en Paraguay y en la región. La reunión se realizó el miércoles 8 de mayo a las 10:00 a.m
- 10-Gestiones para la participación de delegado de la Dinacopa en el Taller sobre el sistema I-Care y sistema de gestión de reclamaciones, modalidad remota el 24 de mayo de 2024. Participó el Señor Ismael Morínigo, Director de Operaciones

- 11-Participación de la Dinacopa en el Foro de Calidad y Operaciones en Aruba, en fechas 20 y 21 de agosto de 2024. Participó el Señor Ismael Morínigo, Director de Operaciones.
- 12-Participación del delegado de la Dinacopa señor Rodrigo Toledo Gallardo, Director de Tecnología en el Taller IEA y CDS/IPS en San José de Costa Rica del 30 de julio al 01 de agosto de 2024
- 13-Participación en el Foro de la Estrategia de la UPU para América Latina realizada en Bogotá Colombia los días 3 y 4 de septiembre de 2024. Participó la C.P. Ida Rosa Paredes, Asesora de Relaciones Internacionales
- 14-Visita del doctor Franklin Castro, Secretario General de la Upaep a Paraguay. La invitación fue cursada por el Viceministerio de Mipymes para participar en el Foro Nacional de Mipymes realizado el día 18 y 19 de septiembre de 2024.
- 15- Visita del Secretario <mark>General d</mark>e la Upaep, Doctor Franklin Castro al Palacio Patri, sede de la Dinacopa r<mark>ealizad</mark>a el día 19 d<mark>e</mark> septiembre de 2024
- 16-Participación en los periodos de sesiones del Consejo de Administración de la UPU, realizadas en la sede de la Unión Postal Universal, Berna, Suiza, del 4 al 8 de noviembre de 2024. Participó la C.P. Ida Rosa Paredes, Asesora de Relaciones Internacionales, en forma virtual.
- 17-Reunión del Comité de Asuntos Regulatorios 2024, modalidad remota, realizada el 12 de noviembre de 2024. Participación de la C.P. Ida Rosa Paredes González, Asesora de Relaciones Internacionales
- 18-Participación en las sesiones del Consejo Consultivo y Ejecutivo de la Upaep, a realizarse en San Salvador, El Salvador, del 4 al 6 de diciembre de 2024. Designación para participación en forma presencial del Doctor Antonio Raúl Estigarribia, Asesor General y la C.P. Rosa Paredes, Asesora de Relaciones Internacionales.

C. F. Rosa Paredes Georgales
Assora de Relaciones Internacionales
DINACOPA